



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成29年10月31日  
上場取引所 東・名

上場会社名 株式会社デンソー  
コード番号 6902 URL <https://www.denso.com/jp/>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 有馬 浩二  
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 新屋敷 博之 (TEL) 0566-25-5850  
四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 平成29年11月27日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(記載金額は百万円未満を四捨五入表示)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,363,472	8.6	204,446	43.3	226,781	50.6	164,118	58.4	154,191	58.2	278,127	—
29年3月期第2四半期	2,176,914	△2.3	142,698	△3.6	150,551	△9.8	103,624	△14.0	97,495	△13.8	△36,169	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	197.10	—
29年3月期第2四半期	123.05	—

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	5,478,328	3,648,940	3,504,640	64.0
29年3月期	5,150,762	3,447,082	3,312,724	64.3

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
30年3月期	—	65.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	65.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日（平成29年10月31日）公表の「剰余金の配当及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益(予想)
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000,000	10.4	390,000	18.0	430,000	19.2	300,000	16.5	384.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日（平成29年10月31日）公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

- (3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年3月期2Q	794,068,713株	29年3月期	794,068,713株
30年3月期2Q	14,342,522株	29年3月期	8,217,171株
30年3月期2Q	782,278,837株	29年3月期2Q	792,307,215株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、平成29年10月31日に証券アナリスト・機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で使用する資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報等)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

連結会社は、2018年を達成年度とする中期方針を策定し、「環境、安心と安全で社会に貢献」「多様なニーズに応える技術開発・モノづくりの進化」「自ら学び、考え、行動する人材の継続的な育成」を掲げ、活動を進めています。

当第2四半期連結累計期間の業績については、生産増加や拡販により、売上収益は、2兆3,635億円（前年同四半期比1,866億円増、8.6%増）と増収になりました。操業度差益や合理化努力により、営業利益は、2,044億円（前年同四半期比617億円増、43.3%増）、税引前利益は、2,268億円（前年同四半期比762億円増、50.6%増）と増益になりました。親会社の所有者に帰属する四半期利益については、1,542億円（前年同四半期比567億円増、58.2%増）と増益になりました。

セグメント別の業績については、日本は、車両生産の増加により、売上収益は1兆4,069億円（前年同四半期比1,145億円増、8.9%増）と増収になりました。営業利益は、売上増加による操業度差益や合理化努力により、1,055億円（前年同四半期比529億円増、100.7%増）と増益になりました。

北米地域は、経済の不透明感はあるものの、拡販等により、売上収益は5,481億円（前年同四半期比315億円増、6.1%増）と増収、営業利益は、償却費の増加等により208億円（前年同四半期比87億円減、29.5%減）と減益になりました。

欧州地域は、緩やかな市場の回復による車両生産の増加により、売上収益は3,099億円（前年同四半期比297億円増、10.6%増）と増収、営業利益は、償却費の増加等により89億円（前年同四半期比5億円減、5.1%減）と減益になりました。

アジア地域は、車両生産の増加や拡販により、売上収益は6,192億円（前年同四半期比799億円増、14.8%増）と増収、営業利益は、売上増加による操業度差益や合理化努力により628億円（前年同四半期比167億円増、36.3%増）と増益になりました。

その他地域は、売上収益は404億円（前年同四半期比100億円増、32.7%増）と増収、営業利益は71億円（前年同四半期比53億円増）と増益になりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産については、その他の金融資産の増加等により、前連結会計年度末に比べ3,276億円増加し、5兆4,783億円となりました。負債については、社債及び借入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ1,257億円増加し、1兆8,294億円となりました。

資本については、その他の資本の構成要素の増加等により、前連結会計年度末に比べ2,019億円増加し、3兆6,489億円となりました。

### (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想については、当第2四半期連結累計期間の業績及び、為替の実績等を踏まえ、売上収益は5兆円、営業利益は3,900億円、税引前利益は4,300億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は3,000億円に修正いたします。前提となる為替レートは1US\$=111円、1ユーロ=126円です。

なお、上記の業績予想には、現時点での入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれています。今後の事業運営や為替の変動等内外の状況変化により、実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	793,550	716,318
営業債権及びその他の債権	876,454	869,735
棚卸資産	485,867	523,163
その他の金融資産	93,781	279,253
その他	82,398	77,213
流動資産合計	2,332,050	2,465,682
非流動資産		
有形固定資産	1,490,531	1,530,639
無形資産	22,451	47,531
その他の金融資産	1,111,945	1,254,386
持分法で会計処理されている投資	92,198	86,192
退職給付に係る資産	43,868	36,215
繰延税金資産	30,266	29,602
その他	27,453	28,081
非流動資産合計	2,818,712	3,012,646
資産合計	5,150,762	5,478,328

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2017年9月30日)
負債及び資本		
流動負債		
社債及び借入金	84,139	175,622
営業債務及びその他の債務	861,161	798,346
その他の金融負債	14,484	15,468
未払法人所得税	24,890	32,246
引当金	70,549	60,076
その他	48,588	58,477
流動負債合計	1,103,811	1,140,235
非流動負債		
社債及び借入金	266,116	307,869
その他の金融負債	9,819	7,938
退職給付に係る負債	228,576	234,981
引当金	1,529	1,517
繰延税金負債	78,243	120,412
その他	15,586	16,436
非流動負債合計	599,869	689,153
負債合計	1,703,680	1,829,388
資本		
資本金	187,457	187,457
資本剰余金	265,985	265,985
自己株式	△31,191	△57,660
その他の資本の構成要素	454,445	565,602
利益剰余金	2,436,028	2,543,256
親会社の所有者に帰属する持分	3,312,724	3,504,640
非支配持分	134,358	144,300
資本合計	3,447,082	3,648,940
負債及び資本合計	5,150,762	5,478,328

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
売上収益	2,176,914	2,363,472
売上原価	△1,834,385	△1,975,776
売上総利益	342,529	387,696
販売費及び一般管理費	△203,590	△198,355
その他の収益	18,561	21,579
その他の費用	△14,802	△6,474
営業利益	142,698	204,446
金融収益	18,315	20,441
金融費用	△5,418	△4,798
為替差損益	△7,694	2,804
持分法による投資損益	2,650	3,888
税引前四半期利益	150,551	226,781
法人所得税費用	△46,927	△62,663
四半期利益	103,624	164,118
四半期利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	97,495	154,191
非支配持分に帰属	6,129	9,927

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益	123.05	197.10
希薄化後1株当たり四半期利益	—	—

## (要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
四半期利益	103,624	164,118
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	△15,151	82,064
確定給付制度の再測定	—	27
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△13	14
合計	△15,164	82,105
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△119,889	33,236
キャッシュ・フロー・ヘッジ損益	11	61
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△4,751	△1,393
合計	△124,629	31,904
その他の包括利益合計	△139,793	114,009
四半期包括利益	△36,169	278,127
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属	△32,485	265,440
非支配持分に帰属	△3,684	12,687



## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
				FVTOCIに指定した資本性金融商品への投資による損益	確定給付制度の再測定
2016年4月1日残高	187,457	267,640	△246,486	361,376	—
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△15,148	—
四半期包括利益	—	—	—	△15,148	—
自己株式の取得	—	—	△9,382	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	△1,657	245,250	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	2	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△1,932	—
その他の増減	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	△1,655	235,868	△1,932	—
2016年9月30日残高	187,457	265,985	△10,618	344,296	—

2017年4月1日残高	187,457	265,985	△31,191	418,337	—
四半期利益	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	82,024	27
四半期包括利益	—	—	—	82,024	27
自己株式の取得	—	—	△26,469	—	—
自己株式の処分	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	—
企業結合による変動	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	△65	△27
その他の増減	—	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	—	△26,469	△65	△27
2017年9月30日残高	187,457	265,985	△57,660	500,296	—

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			利益剰余金	合計		
	在外営業 活動体の 換算差額	キャッシュ・ フロー・ ヘッジ損益	合計				
2016年4月1日残高	61,351	△522	422,205	2,492,762	3,123,578	131,457	3,255,035
四半期利益	—	—	—	97,495	97,495	6,129	103,624
その他の包括利益	△114,843	11	△129,980	—	△129,980	△9,813	△139,793
四半期包括利益	△114,843	11	△129,980	97,495	△32,485	△3,684	△36,169
自己株式の取得	—	—	—	—	△9,382	—	△9,382
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	—	—	△243,593	—	—	—
配当金	—	—	—	△47,569	△47,569	△12,237	△59,806
子会社に対する所有者持分の 変動	—	—	—	—	2	100	102
企業結合による変動	—	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	△1,932	1,932	—	—	—
その他の増減	—	—	—	—	—	△27	△27
所有者との取引額合計	—	—	△1,932	△289,230	△56,949	△12,164	△69,113
2016年9月30日残高	△53,492	△511	290,293	2,301,027	3,034,144	115,609	3,149,753

2017年4月1日残高	36,153	△45	454,445	2,436,028	3,312,724	134,358	3,447,082
四半期利益	—	—	—	154,191	154,191	9,927	164,118
その他の包括利益	29,137	61	111,249	—	111,249	2,760	114,009
四半期包括利益	29,137	61	111,249	154,191	265,440	12,687	278,127
自己株式の取得	—	—	—	—	△26,469	—	△26,469
自己株式の処分	—	—	—	—	—	—	—
自己株式の消却	—	—	—	—	—	—	—
配当金	—	—	—	△47,153	△47,153	△11,235	△58,388
子会社に対する所有者持分の 変動	—	—	—	—	—	△19	△19
企業結合による変動	—	—	—	—	—	8,519	8,519
利益剰余金への振替	—	—	△92	92	—	—	—
その他の増減	—	—	—	98	98	△10	88
所有者との取引額合計	—	—	△92	△46,963	△73,524	△2,745	△76,269
2017年9月30日残高	65,290	16	565,602	2,543,256	3,504,640	144,300	3,648,940

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	150,551	226,781
減価償却費	116,412	130,313
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	3,518	4,754
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	2,454	7,652
受取利息及び受取配当金	△18,194	△20,163
支払利息	3,822	3,537
為替差損益 (△は益)	3,083	△2,794
持分法による投資損益 (△は益)	△2,650	△3,888
有形固定資産の除売却損益 (△は益)	3,135	1,325
売上債権の増減額 (△は増加)	△20,669	35,417
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△9,098	△22,008
仕入債務の増減額 (△は減少)	44,609	△80,693
引当金の増減額 (△は減少)	△18,402	△11,047
その他	9,395	△2,280
小計	267,966	266,906
利息の受取額	3,486	4,750
配当金の受取額	16,604	19,059
利息の支払額	△3,385	△3,676
法人所得税の支払額	△59,669	△35,551
営業活動によるキャッシュ・フロー	225,002	251,488
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	50,707	△154,377
有形固定資産の取得による支出	△167,418	△159,694
有形固定資産の売却による収入	3,479	4,650
無形資産の取得による支出	△4,898	△4,617
資本性金融商品の取得による支出	△4,169	△30,233
負債性金融商品の取得による支出	△78,016	△52,092
資本性金融商品の売却又は償還による収入	—	367
負債性金融商品の売却又は償還による収入	154,715	25,210
子会社の支配獲得による収支 (△は支出)	—	87
その他	△1,201	△288
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,801	△370,987
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	400	13,897
借入金による調達額	77,364	105,239
借入金の返済による支出	△144,718	△60,269
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△5,908	△6,300
社債の発行による収入	30,000	70,000
社債の償還による支出	△50,000	—
配当金の支払額	△47,569	△47,153
非支配持分への配当金の支払額	△12,237	△11,235
自己株式の取得による支出	△9,382	△26,469
その他	9,854	△2,295
財務活動によるキャッシュ・フロー	△152,196	35,415
現金及び現金同等物に係る換算差額	△20,973	6,852
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,032	△77,232
現金及び現金同等物の期首残高	672,482	793,550
現金及び現金同等物の期末残高	677,514	716,318

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## ① 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容及びセグメント利益の測定基準については、当第2四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

## ② セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	908,453	502,988	268,772	466,583	2,146,796	30,118	—	2,176,914
セグメント間の内部 売上収益	383,863	13,630	11,446	72,729	481,668	346	△482,014	—
計	1,292,316	516,618	280,218	539,312	2,628,464	30,464	△482,014	2,176,914
セグメント利益又は損失	52,560	29,520	9,350	46,117	137,547	1,731	3,420	142,698
金融収益								18,315
金融費用								△5,418
為替差損益								△7,694
持分法による投資損益								2,650
税引前四半期利益								150,551

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。

当第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント					その他 (注)	消去又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	計			
売上収益								
外部顧客への 売上収益	956,741	534,686	289,746	542,151	2,323,324	40,148	—	2,363,472
セグメント間の内部 売上収益	450,121	13,410	20,174	77,092	560,797	292	△561,089	—
計	1,406,862	548,096	309,920	619,243	2,884,121	40,440	△561,089	2,363,472
セグメント利益又は損失	105,496	20,799	8,871	62,845	198,011	7,075	△640	204,446
金融収益								20,441
金融費用								△4,798
為替差損益								2,804
持分法による投資損益								3,888
税引前四半期利益								226,781

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、南米等の現地法人の事業活動を含んでいます。